[image: image1.jpg]

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2014 г.               № 345
г. Нижние Серги
    Об утверждении порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Нижнесергинского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 05.04.2010 года № 40-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций", руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения, в целях оказания содействия деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Нижнесергинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляющим деятельность на территории Нижнесергинского городского поселения (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нижнесергинского

городского поселения                                                             А.М. Чекасин
Приложение № 1
к постановлению главы

Нижнесергинского

городского поселения

от 22.09.2014 г. № 345
Порядок

предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляющим деятельность на территории Нижнесергинского городского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляющим деятельность на территории Нижнесергинского городского поселения (далее – Порядок) определяет цели, условия, процедуру определения объема и предоставления из бюджета Нижнесергинского городского поселения субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - субсидии) в целях осуществления мер по их финансовой поддержке, а также условия и порядок возврата субсидий.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

2.1. Предоставление субсидий осуществляется на безвозвратной и безвозмездной основе за счет бюджета Нижнесергинского городского поселения, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета на финансовый год.

Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для предоставления субсидий, является администрация Нижнесергинского городского поселения (далее – администрация).

2.2. Субсидия может быть предоставлена при выполнении следующих условий:

1) регистрация в качестве юридического лица в организационно-правовой форме некоммерческой организации (далее – НКО) и осуществление деятельности, направленной на социальную поддержку граждан; и (или) мероприятия, направленные на  создание условий  для развития общественной активности граждан, духовное развитие личности, пропаганду здорового образа жизни, патриотического воспитания граждан   на территории Нижнесергинского  городского поселения;

2) представление документов, указанных в п. 3.1. раздела 3 настоящего Порядка;

3) соответствие условиям, предъявляемым к организациям в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".
2.3. Субсидия предоставляется Заявителю  на софинансирование  стоимости расходов, возникающих при  реализации социально-значимых проектов (мероприятий), осуществляемых НКО в целях достижения уставных целей и задач.
2.4. Субсидия предоставляется в размере, не превышающем лимиты бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Нижнесергинского  городского поселения.
3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
3.1. Получатель субсидии направляет в администрацию заявку о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и следующие документы:
1) копия устава Заявителя, заверенная подписью руководителя и печатью юридического лица;
2) копия Свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, заверенная подписью руководителя и печатью юридического лица;

3) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;

4) справка Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России N 2 по Свердловской области об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданная не ранее тридцати календарных дней до даты подачи заявки на предоставление Субсидии;
5) календарный план работы на текущий год, утвержденный (согласованный)   руководителем НКО.

6) смету расходов;
3.2. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Предоставленные документы не возвращаются.

3.4. Прием документов о предоставлении субсидии завершается 20 октября текущего года.
3.5. Заявка о предоставлении субсидии считается принятой с даты поступления полного пакета документов.

3.6. Представление неполного пакета документов, указанных в пунктах 3.1. настоящего Порядка, а также представление копий документов, не поддающихся прочтению, являются основанием для принятия решения о несоответствии заявки условиям предоставления субсидии.

3.7. Отдел по экономическим и социальным вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения в течение десяти дней со дня регистрации заявки на предоставление субсидии рассматривает поступившие документы на соответствие заявления условиям предоставления субсидии, готовит заключение о возможности предоставления субсидии и проект постановления главы Нижнесергинского городского поселения (далее - постановление) о предоставлении субсидии, либо уведомление об отказе в предоставлении субсидии (далее - уведомление) с обоснованием отказа.

3.8. С заявителем в течение 10 дней со дня издания постановления о предоставлении субсидии заключается соглашение о предоставлении субсидии (приложение № 2).

3.9. На основании заключенного соглашения о предоставлении субсидии администрация Нижнесергинского городского поселения перечисляет бюджетные средства на расчетный счет заявителя (далее - получатель субсидии), открытый в банке.

3.10. Субсидия считается предоставленной в день списания средств со счета бюджета Нижнесергинского городского поселения на расчетный счет получателя субсидии.

3.11. Заявитель в течение первых 10 рабочих дней года, следующего за годом предоставления субсидии, представляет в отдел по экономическим и социальным вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения отчет об использовании субсидии, с приложением  документов, подтверждающих расходы.
4. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИИ
4.1.  В случае выявления факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии администрация Нижнесергинского городского поселения в течение пяти рабочих дней выставляет в адрес получателя субсидии требование о возврате субсидии в бюджет Нижнесергинского городского поселения.

4.2. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней с момента получения требования  обязан вернуть в бюджет администрации Нижнесергинского городского поселения  сумму полученной субсидии.

4.3. Возврат неиспользованных остатков субсидии по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии Заявитель обеспечивает администрации Нижнесергинского городского поселения в течение первых 10 рабочих дней года, следующего за годом предоставления субсидии;

4.4. При не возврате субсидии в указанный срок администрация Нижнесергинского городского поселения принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в бюджет Нижнесергинского городского поселения в судебном порядке.
Приложение N 1

к Порядку

предоставления субсидий

социально ориентированным

некоммерческим организациям,

осуществляющим деятельность

на территории Нижнесергинского

городского поселения

Заявка

на получение субсидии социально ориентированной некоммерческой организацией из бюджета Нижнесергинского городского поселения

на 20__ год
	Дата получения

	Организация-заявитель (полное юридическое название)

	Юридический адрес организации-заявителя

	Руководитель организации-заявителя (Ф.И.О., к.т.)

	Запрашиваемая сумма субсидии (в рублях)

1. Календарный план работы на 20__ год
	N п/п
	Наименование мероприятия, проекта
	Дата и время проведения
	Место проведения

2. Смета.

	N п/п
	Виды затрат
	Сумма (руб.)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

____________________________           __________________________

              (Должность и Ф.И.О.)                                                                  (Подпись)

               М.П.

 Приложение № 2
к Порядку

предоставления субсидий

социально ориентированным

некоммерческим организациям,

осуществляющим деятельность

на территории Нижнесергинского

городского поселения

СОГЛАШЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ

"__" ____________ 201_ г.                                                                           г. Нижние Серги

    Администрация  Нижнесергинского городского поселения,  именуемая  в  дальнейшем "Администрация",  в  лице главы Нижнесергинского городского поселения Андрея Михайловича Чекасина,   действующего   на   основании  Устава Нижнесергинского городского поселения, с одной стороны, и ______​​​​​​​​​​​​​​​​​​​________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

            (организационно-правовая форма и название объединения, организации)

именуемая в дальнейшем "Организация", зарегистрированная ______________________

___________________________________________________________________________

                                  (наименование регистрирующего органа)

от ___________________________________________________________ основной государственный
регистрационный номер ________________________________, в лице ________________________

_________________________________________________________________________________________,

                                                               (должность, Ф.И.О.)

действующего на основании ____________________________________________________________,

(наименование документа)

с другой стороны  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Нижнесергинского городского поселения,    утвержденным    постановлением   Главы Нижнесергинского городского поселения от __.09.2014 года № _____, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

    1.1.    Предметом   настоящего   соглашения   является   предоставление Администрацией      Организации      субсидии      в     размере ______________________

                                                          (сумма цифрами)

(___________________________________________________________________) рублей

                             (сумма прописью)

в  пределах  установленных  лимитов  бюджетных  обязательств  на 20__ год с правом  использования  ее  Организацией  в  целях  финансирования расходов, возникающих  при оказании услуг, связанных с выполнением социально значимых проектов  (мероприятий),  осуществляемых  социально ориентированными некоммерческими  организациями  в целях  достижения  уставных  целей  и  задач  в  сфере социальной поддержки граждан; и (или) мероприятия, направленные на создание условий для развития общественной активности граждан, духовное развитие личности, пропаганду здорового образа жизни, патриотического воспитания граждан.

2. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

2.1. Организация:

2.1.1. Вправе использовать предоставленную субсидию для реализации целей, предусмотренных предметом настоящего соглашения в соответствии с основными целями и задачами деятельности Организации, предусмотренными уставом Организации.

2.1.2. Обязана предоставлять отчетность об использовании субсидии в течение первых 10 рабочих дней года, следующего за годом предоставления субсидии (приложение).

2.1.3. Обязана использовать полученные денежные средства по целевому назначению.

2.1.4. Обязана предоставлять необходимую документацию на проведение Администрацией, органами муниципального финансового контроля плановых и внеплановых проверок целевого использования бюджетных средств, выделяемых Организациям в виде субсидий.

2.2. Администрация:

2.2.1. Перечисляет Организации субсидию в сумме указанной в настоящем соглашении.

2.2.2. Перечисляет денежные средства в размере, предусмотренном предметом настоящего соглашения, на счет Организации, открытый в _____________________________________________________________________.

2.2.3. Вправе осуществлять контроль за целевым использованием Организацией предоставленной субсидии, в том числе проводить плановые и внеплановые проверки целевого использования бюджетных средств, выделяемых Организации в виде субсидий.

2.2.4. Вправе принимать участие в мероприятиях, проводимых Организацией.

2.3. Сторона, не исполнившая свои обязательства по соглашению или исполнившая обязательства ненадлежащим образом, несет за это ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности).

2.4. Сторона, не исполнившая свои обязательства по соглашению или исполнившая обязательства ненадлежащим образом, несет за это ответственность, если не докажет, что ненадлежащее исполнение обязательств по соглашению оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, при конкретных условиях конкретного периода времени.

3. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Настоящее соглашение может быть изменено сторонами на основании их взаимного согласия и при наличии объективных причин, вызвавших изменения.

3.2. Если стороны не достигли согласия по изменению настоящего соглашения, то по требованию заинтересованной стороны соглашение может быть изменено по решению суда при наличии условий, предусмотренных действующим законодательством.

3.3. Все изменения к соглашению оформляются письменно в виде дополнения к соглашению.

3.4. Настоящее соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон.

3.5. Соглашение может быть расторгнуто судом по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий соглашения.

4. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

4.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего соглашения, стороны будут стремиться разрешить путем переговоров в порядке досудебного разбирательства.

4.2. При не достижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение судебного органа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с даты его подписания обеими сторонами и действует до 31 декабря 20__ года.

5.2. Прекращение (окончание) срока действия настоящего соглашения влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны соглашения от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего соглашения.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

6.1. В случае изменения юридического адреса или реквизитов стороны договора обязаны в трехдневный срок уведомить об этом друг друга. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

           Администрация                                                                                Организация
_________________________                                                   __________________________

М.П.                                                                                            М.П.
Приложение

к Соглашению

о предоставлении субсидии

                                   Отчет

               С "__" ___________ г.. по "__" ____________ г.

    1. За отчетный период получено всего:

___________________________________________________________________________

                          (указывается в рублях)

    2. Из них использовано всего:

___________________________________________________________________________

                                                              (указывается в рублях)

    3. Остаток на отчетную дату

___________________________________________________________________________

                        (указывается свободный остаток средств в рублях, полученных и

                 не использованных на 1-е число месяца, следующего за отчетным, в рублях)

	Наименование расходов
	Запланировано (в рублях)
	Остаток денежных средств на счете на начало года
	Поступило денежных средств
	Израсходовано денежных средств
	Остаток денежных средств на конец периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель организации -

получателя субсидии                  ___________                      __________________________

                            (подпись)                 (расшифровка подписи)